2024 年 8 月７日

一般社団法人 日本病院会 会員各位

公益社団法人 全日本病院協会 会員各位

一般社団法人 日本医療法人協会 会員各位

一般社団法人 日本病院会

会長 相澤 孝夫

公益社団法人 全日本病院協会

会長 猪口 雄二

一般社団法人 日本医療法人協会

会長 加納 繁照

(公印省略)

医療機関の状況等把握に関する調査への協力について（お願い）

拝啓 時下ますますご繁栄のこととお喜び申し上げます。

平素より本会事業に対しまして、格別のご協力を賜り厚くお礼申しあげます。

さて、2024 年度（令和 6 年度）診療報酬改定においては、医療費や賃金・物価の動向、医療機関等

の収支や経営状況等を踏まえた改定が実施されました。本改定による医療従事者の賃上げの状況、食費

を含む物価の動向、経営状況等について、実態を把握すべく、厚生労働省保険局医療課より以下の 2 件

の調査の実施依頼がありました。

 食費を含む物価の動向含む本調査は、今後の医療機関への支援策を国に訴えていく上で非常に重要な

資料となります。

ご多忙の折、皆様に負担をお掛けしますが、本調査にご理解の上、何卒ご協力の程宜しくお願い申し

上げます。

敬具

記

1．調 査 名：①入院時食事療養費（Ⅰ）及び入院時生活療養（Ⅰ）の食事の提供に関する調査

1．調 査 名：②令和 6 年度診療報酬改定に係る賃金の引き上げ状況調査

2．提出方法：下記 URL より調査票（Excel）をダウンロードいただき、回答済みの調査票（Excel）

を添付の上「3.提出先」に記載のメールアドレスへ提出願います。

URL：https://www.ajha.or.jp/mail_tmp/240805/240805_1.zip

※全日本病院協会のホームページの「お知らせ」ページにも掲載しております。

URL：https://www.ajha.or.jp/topics/jimukyoku/index.html

３．提 出 先： 公益社団法人 全日本病院協会 企画業務課 久下（クゲ）・山崎・飯村

■e-mail ： iryouhoken@ajha.or.jp

４．提出期日：２０２４年８月３０日（金）１７時まで

※ご回答いただいた内容は、本調査の集計目的に利用し、個別の病院名及び個人が特定されるよ

うな処理・取扱いは一切いたしません。

以上

【問合せ・提出先】

   公益社団法人 全日本病院協会 事務局 担当：久下・山崎・飯村

   〒101-0061 東京都千代田区神田三崎町 1-4-17 東洋ビル 11 階

   Email : iryouhoken@ajha.or.jp

https://www.ajha.or.jp/mail_tmp/240805/240805_1.zip
https://www.ajha.or.jp/topics/jimukyoku/index.html
mailto:iryouhoken@ajha.or.jp
mailto:iryouhoken@ajha.or.jp